关于自治区第一轮第三批生态环境保护督察

反馈问题（地区序号第20号）整改

完成情况的公示

根据《塔城地区自治区第一轮第三批生态环境保护督察报告整改任务方案》，自治区第一轮第三批生态环境保护督察报告反馈问题（地区序号第20项）已完成整改，现将具体情况予以公示：

一、整改任务

（一）反馈问题：2020年—2022年，塔城地区三年间实际地下水开采量分别为15.05亿m³、22.63亿m³、20.08亿m³，超出地下水量控制目标值2.3倍、3.5倍、3.2倍。但2020年、2021年塔城地区上报的最严格水资源管理制度考核工作自查报告却以低于地下水开采控制指标的数据上报，直至2022年才修正为实际数据。
二、整改时限

立行立改，并长期坚持。

三、整改目标

强化水资源刚性约束，严格落实计划用水制度和用水统计填报制度，确保地下水开采量数据真实有效。
四、整改措施

1.对2022年用水数据进行核查，查找出问题及时纠正。严格落实用水统计填报制度，强化用水统计数据审核，避免数据不实问题发生。

2.对符合安装“井电双控”条件的机井，2023年前完成“井电双控”计量设施安装并将数据报送水利厅信息平台；同时，对不符合安装“井电双控”计量设施的机井安装水表，实现取用地下水计量设施安装全覆盖，确保地下水取用水量客观准确。

3.加强取水许可管理，严格落实年度取用水计划核定审批，对超计划取用地下水的单位和个人实行超计划累进加价制度。

4.按照自治区下达的年度地下水用水总量控制指标，通过新建蓄水、输水及跨区域调水等工程建设，增加地表水用水量，减少地下水用水量，逐步实现自治区下达的地下水用水量控制目标。

五、完成情况：
1.已完成核查工作，通过与上年用水量对比，对月用水量出现较大变幅的，通过进一步核实数据，并做出21份水量异常情况说明，目前并已建立2022、2023年度取用水数据统计台账，完成了2022年度和2023年度1-3季度用水统计系统填报工作。

2.塔城地区现有地下水一级取水口14907个，其中:具备信息化建设条件的有14399个，目前“井电双控”监测设施已全部安装完成，监测数据已接入地区信息化整合平台，并向自治区水利厅提供信息共享服务；不具备信息化建设的有508眼，目前已全部安装机械水表。
3.一是按照取水许可管理要求，规范取水许可证审批流程，依法进行办理;二是塔城地区各县市按照自治区水利厅下达的地下水用水指标已于年初将2023年计划水量下达，并将计划水量下达至每眼机电井;三是2023年8月塔城地区各县市制定并印发超计划累进加价制度，截至目前共征收水资源费6.32亿元。

4.通过水源工程建设、农业节水等措施，减少地下水开采，2023年塔城地区地表水用水12.6亿立方米，同比增加1.47亿立方米，地下水用水18.08亿立方米，同比减少2亿立方米。

公示时间：2023年12月13日至12月26日，共10个工作日。如有异议，请在公示期间来电来函如实反映。
牵头责任单位电话：0901-6272211

邮箱：tcdczggs@163.com
牵头验收单位电话：0901-6278027
 塔城地区中央环境保护督察反馈意见

                   整改工作领导小组办公室

                     2023年12月12日

- 1 -